

## FORMULARULF3.1

### OFERTĂ

Către: Primăria comunei Cocieri, r-nul Dubăsari, s.Cocieri, str.Renașterii nr.68  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

• Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei,  
subsemnații Colibă Mihail

reprezentanți ai ofertantului SRL"Camonir"  
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată,  
să executăm: **Lucrări de reparație a Teraselor (pavelioanelor) de joacă, (8buc), la Grădinița  
de copii "Garofita", din s.Cocieri, r.Dubăsari.**  
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **341 269,84 lei (trei sute patruzeci și unu mii două sute șasezeci și nouă lei  
84 bani);**

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **68 253,96 lei (șasezeci și opt mii  
două sute cincizeci trei lei 96 bani);**

**Total ofertă: 409 523,80 lei (patru sute nouă mii cinci sute douăzeci trei lei 80 bani).**

(suma în litere și în cifre)

• Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările  
cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate  
cu graficul de executare anexate în 45(patruzeci cinci) zile.

(perioada în litere și în cifre)

• Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (șasezeci) zile,  
respectiv pînă la data de 03.10.2020

(durata în litere și în cifre)

• Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu  
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor  
constitui un contract angajat între noi.

• Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de  
ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

- Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
- Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 04 / 08 / 2020

Colibă Mihail, în calitate de  
Director \_\_\_\_\_, legal autorizat să semnez oferta pentru și în  
numele SRL "Camonir"  
(denumirea/numele ofertantului)

### ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor \_\_\_\_ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă transfer bancar/emisă de o banca comerciala/alte forme acceptate de autoritatea contractantă în cuantum de 5 % (din prețul total oferat) și constituie 20476,19 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile zile calendaristice

Ofertant,

SRL "Camonir"  
(semnătura autorizată)

**Obiect: Lucrări de reparație a Teraselor (pavelioanelor) de joacă, (8buc), la Grădinița de copii "Garofița", din s.Cocieri, r.Dubăsari.**

**Investitor: Primăria comunei Cocieri**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparație a acoperisului la terasele de joaca (8 buc 6.5*7.5m)</b>				
		<b>1.1. Demolare</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment. inclusiv tunsul tablei recunerabile	m2			21,90
						21,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	30,00	10,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,00	10,80
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
2	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din gn"rpa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			15,00
						15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	30,00	15,00
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			51,87
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	285,00	51,87
		<b>1.2. Lucrari de reparație</b>				
4	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (9.57 m3 de lemn prelucrat prin jeliuire si profilare, inclusiv antiseptarea, maurlatul I 50* I 50mm; capriorii 50* 150mm. )	m3			4 773,01
						675,00
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	30,00	607,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	30,00	67,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	19,70	147,75
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	3 500,00	35,11
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	3 500,00	3 254,96
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	3 500,00	419,85
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	15,70	53,38
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	17,80	53,58
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	8,90	22,96
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	18,78	56,34
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	8,98	13,02
	24105200067531	Automasara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	245,00	36,74
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	10,78	3,56
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	3,30	0,76
5	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase ( 100*30 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea (3.22m3 de scindura prelucrat prin jeliuire si profi lare, inclusiv antiseptarea)	m2			37,82
						8,85
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		3 500,00	26,27
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	18,78	2,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
6	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Vopsirea partii inferioare a acoperisului cu lac pentru lemn, capriorii, maurlat, astereala)	m2			32,29 16,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,0800	15,00	1,20
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	42,33	8,04
	23201416200573	Diluant	l	0,0500	33,50	1,68
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	23,70	2,37
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (tigla metalica, calitatea superioara, grosimea tablei 0.5mm, culoare rosie)	m2			155,97 34,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	27104036434000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	87,90	101,08
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	16,60	8,30
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,90
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	45,60	4,56
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	56,80	2,27
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	72,00	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (gheab d 125mm)	m			169,56 9,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	98,00	102,90
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	12,00	16,80
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	54,22	10,84
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	64,00	6,40
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	45,70	9,14
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	55,90	11,18
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,30	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (d90mm)	m			201,99 10,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	30,00	10,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	77,00	80,85
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	85,00	42,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	34,77	8,69
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	10,20	5,10
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	76,40	19,10
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	76,10	19,02
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	64,00	16,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
		<b>2. Lucrari de reparatie a pardoselilor in terasele de joaca (8 buc 6.5*7.5m)</b>				
		<b>2.1. Demolari</b>				
10	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			6,60 6,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	30,00	3,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	30,00	3,30
11	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2			6,90 6,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2300	30,00	6,90
		<b>2.2. Lucrari de reparatie a pardoselilor</b>				
12	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			471,20 54,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	30,00	54,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	150,00	38,40

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	267,80	27,32
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	267,80	340,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	54,98	11,38
13	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			251,40 ----- 251,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	30,00	251,40
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cni (pavaj vibrotornat, 30mm. culoare si modelul se va alege cu beneficiarul	m2			165,34 ----- 17,88
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	120,70	122,51
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,55	2,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,55	12,20
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	150,00	6,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	155,00	3,10
		<b>2.3. Lucrari de reparatie a peretilor</b>				
15	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti-u inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (zid,arie din fortan 20*20*40cm	m3			677,14 ----- 111,60
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	30,00	92,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	30,00	18,90
	14111224201275	Blocuri de fortan 20*20*40cm	m3	0,9000	488,78	439,90
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,50	10,50
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	668,70	46,81
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	668,70	66,87
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	2 900,00	1,46
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			71,96 ----- 51,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	30,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,55	16,27
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	150,00	4,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	23,30	0,19
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu grunt de patrundere adinca	m2			2,74 ----- 0,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,60	1,59
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
18	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			32,06 ----- 13,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	24,60	15,74
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,33	0,07
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,50	2,75

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL "Camonir"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Primaria comunei Cocieri**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrări de reparație a Teraselor  
(pavelioanelor) de joacă, (8buc), la  
Grădinița de copii “Garofița”, din  
s.Cocieri, r.Dubăsari.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 409 523,80 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	231,951	30,00	6 958,530
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	96,525	30,00	2 895,750
3.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	193,793	30,00	5 813,790
4.	7129020012800	Pavator	h-om	279,678	30,00	8 390,340
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	40,469	30,00	1 214,070
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	483,534	30,00	14 506,020
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	568,140	30,00	17 044,200
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	310,800	30,00	9 324,000
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	394,221	30,00	11 826,630
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,813	30,00	174,390
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	96,341	30,00	2 890,230
<b>Total manopera</b>						<b>81 037,95</b>

**Materiale:**

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,753	267,80	1 005,053
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	46,723	267,80	12 512,419
3.	14111224201275	Blocuri de fortan 20*20*40cm	m3	12,510	488,78	6 114,638
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,050	150,00	607,500
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,418	150,00	1 412,700
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,839	150,00	275,850
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	15,746	150,00	2 361,900
8.	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	34,320	15,00	514,800
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,220	3 500,00	11 270,000
10.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{MM}$ calit II	m3	1,148	3 500,00	4 018,000
11.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,096	3 500,00	336,000
12.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	8,900	3 500,00	31 150,000
13.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,007	2 900,00	20,300

14.	23201416200573	Diluant	l	21,450	33,50	718,575
15.	23203226000361	Gudron	kg	24,691	8,90	219,750
16.	2413217300010	Cleme	buc	12,000	10,20	122,400
17.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	28,806	17,80	512,747
18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	77,370	10,60	820,122
19.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	330,112	24,60	8 120,755
20.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	81,510	42,33	3 450,318
21.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	42,900	23,70	1 016,730
22.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	21,450	72,00	1 544,400
23.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,973	668,70	650,645
24.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	41,700	3,50	145,950
25.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	42,900	45,60	1 956,240
26.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	588,640	1,55	912,392
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 417,500	1,55	2 197,125
28.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 895,373	1,55	4 487,828
29.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	25,790	1,33	34,301
30.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	373,418	120,70	45 071,553
31.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,390	668,70	929,493
32.	2666122800555	Element de inchidere	buc	12,800	54,22	694,016
33.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	257,900	5,50	1 418,450
34.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	214,500	5,00	1 072,500
35.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	13,877	8,98	124,615
36.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	214,500	16,60	3 560,700
37.	27104036434000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	493,350	87,90	43 365,465
38.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	17,160	56,80	974,688
39.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	25,200	77,00	1 940,400
40.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	67,200	98,00	6 585,600
41.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	32,538	15,70	510,847
42.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	51,480	18,78	966,794
43.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	71,775	19,70	1 413,968
44.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	6,000	76,40	458,400
45.	2874115837745	Suruburi	buc	640,000	0,30	192,000
46.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	28,710	18,78	539,174
47.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	12,400	64,00	793,600
48.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	12,800	55,90	715,520
49.	28752740000502	Cot burlan	buc	12,000	85,00	1 020,000
50.	28752740000503	Cot de capat	buc	6,000	76,10	456,600
51.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	6,000	34,77	208,620
52.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	12,800	45,70	584,960
53.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	89,600	12,00	1 075,200
54.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3 861,000	0,10	386,100
55.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,358	155,00	1 140,490
56.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	25,790	5,00	128,950
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>214 838,13</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,435	245,00	351,575
----	----------------	---	------	-------	--------	---------

2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,580	15,00	128,700
3.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	2,201	3,30	7,263
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	35,960	15,00	539,400
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	7,616	54,98	418,728
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,080	23,30	25,164
7.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	3,158	10,78	34,043
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,910	285,00	259,350
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 764,22</b>

Total	lei	297 640,30
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	18 233,54
Cheltuieli de transportare	2 %	4 296,76
Total		320 170,60
Cheltuieli de regie	4,5 %	14 407,67
Total		334 578,27
Beneficiu de deviz	2 %	6 691,57
Total		341 269,84
TVA	20 %	68 253,96

**Total deviz:**

**409 523,80**

Intocmit

SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Cocieri

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrări de reparație a Teraselor  
(pavelioanelor) de joacă, (8buc), la  
Grădinița de copii "Garofița", din  
s.Cocieri, r.Dubăsari.**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrări de reparație**

**Valoarea de deviz 409 523,80 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie a acoperisului la terasele de joaca (8 buc 6.5*7.5m)</b> <b>1.1. Demolare</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment. inclusiv tunsul tablei recunerabile	m2	429,000	21,90 21,60	9 395,10 9 266,40
2	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din gn"rpa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	5,000	15,00 15,00	75,00 75,00
3	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	5,000	51,87 0,00	259,35 0,00
		<i>Total</i>	lei			9 729,45
		<b>Total Demolare Inclusiv salariu</b>				<b>9 729,45 9 341,40</b>
		<b>1.2. Lucrari de reparatie</b>				
4	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (9.57 m3 de lemn prelucrat prin jeliuire si profilare, inclusiv antiseptarea, maurlatul I 50* I 50mm; capriorii 50* 150mm. )	m3	9,570	4 773,01 675,00	45 677,73 6 459,75
5	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de	m2	429,000	37,82 8,85	16 226,49 3 796,65

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase ( 100*30 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea (3.22m3 de scindura prelucrat prin jeluire si profi lare, inclusiv antiseptarea)				
6	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Vopsirea partii inferioare a acoperisului cu lac pentru lemn, capriorii, maurlat, astereala)	m2	429,000	32,29 16,50	13 851,42 7 078,50
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (tigla metalica, calitatea superioara, grosimea tablei 0.5mm, culoare rosie)	m2	429,000	155,97 34,50	66 909,84 14 800,50
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (gheab d 125mm)	m	64,000	169,56 9,00	10 852,10 576,00
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (d90mm)	m	24,000	201,99 10,50	4 847,82 252,00
		<i>Total</i>	lei			158 365,40
		<b>Total Lucrari de reparatie Inklusiv salariu</b>				<b>158 365,40 32 963,40</b>
		<i>Total</i>	lei			168 094,85
		<b>Total Lucrari de reparatie a acoperisului la terasele de joaca (8 buc 6.5*7.5m) Inklusiv salariu</b>				<b>168 094,85 42 304,80</b>
		<b>2. Lucrari de reparatie a pardoselilor in terasele de joaca (8 buc 6.5*7.5m)</b>				
		<b>2.1. Demolari</b>				
10	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	367,900	6,60 6,60	2 428,14 2 428,14
11	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea	m2	380,800	6,90	2 627,52

1	2	3	4	5	6	7
		tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var			6,90	2 627,52
		<i>Total</i>	lei			5 055,66
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>5 055,66 5 055,66</b>
		<b>2.2. Lucrari de reparatie a pardoselilor</b>				
12	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	36,790	471,20 54,00	17 335,56 1 986,66
13	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	36,790	251,40 251,40	9 249,00 9 249,00
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cni (pavaj vibroturnat, 30mm. culoare si modelul se va alege cu beneficiarul	m2	367,900	165,34 17,88	60 828,08 6 578,07
		<i>Total</i>	lei			87 412,64
		<b>Total Lucrari de reparatie a pardoselilor Inclusiv salariu</b>				<b>87 412,64 17 813,73</b>
		<b>2.3. Lucrari de reparatie a peretilor</b>				
15	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti-u inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (zid,arie din fortan 20*20*40cm	m3	13,900	677,14 111,60	9 412,27 1 551,24
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	135,000	71,96 51,00	9 714,78 6 885,00
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu grunt de patrundere adinca	m2	515,800	2,74 0,90	1 413,29 464,22

1	2	3	4	5	6	7
18	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	515,800	32,06 13,50	16 536,81 6 963,30
		<i>Total</i>	lei			37 077,15
		<b>Total Lucrari de reparatie a peretilor Inclusiv salariu</b>				<b>37 077,15 15 863,76</b>
		<i>Total</i>	lei			129 545,45
		<b>Total Lucrari de reparatie a pardoselilor in terasele de joaca (8 buc 6.5*7.5m) Inclusiv salariu</b>				<b>129 545,45 38 733,15</b>

		Total	lei	297 640,30
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	18 233,54
		Cheltuieli de transportare	2 %	4 296,76
		Total		320 170,60
		Cheltuieli de regie	4,5 %	14 407,67
		Total		334 578,27
		Beneficiu de deviz	2 %	6 691,57
		Total		341 269,84
		TVA	20 %	68 253,96
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>409 523,80 81 037,95</b>

Intocmit

SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Primaria comunei Cocieri

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**BC „MOLDINDCONBANK” S.A.**  
**Sucursala „Zorile”**

Republica Moldova, MD-2069  
mun. Chișinău, str. Calea Legilor, 8  
Tel.: (373 22) 74-34-11, 75-95-24  
Tel./Fax: (373 22) 74-84-81

Data: 04.08.2020  
Nr.: 445

Республика Молдова, MD-2069  
г. Кишинев, ул. Калей Ешипор 8  
Тел.: (373 22) 74-34-11, 75-95-24  
Тел./Факс: (373 22) 74-84-81

Beneficiar: Primăria comunei Cocieri

**Garanție bancară**

1. BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Zorile”, cu adresa juridică mun. Chișinău, str. Calea Iesilor 8, a fost informată că SRL „CAMONIR” cu adresa juridică mun. Chișinău, s. Grătiești, str. Ștefan cel Mare 2R, IDNO 1004600018804, (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de **05.08.2020** (numită în continuare „ofertă”) pentru lucrări de reparație a Teraselor (pavilioanelor) de joaca, (8 buc.), la Grădina de copii „Garofita”, din s. Cocieri, r. Dubasari conform invitației la licitația nr. **COD CPV 45453000-7** din **05.08.2020**.
2. La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Zorile”, cu adresa juridică mun. Chișinău, str. Calea Iesilor 8, IDNO 1002600028096 în persoana directorului dl. Vitalie Matasari, care activează în baza procurii nr. 1745 din 26.04.2018, denumită în continuare „GARANT”, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **6850,00 MDL (sase mii opt sute cincizeci lei, 00 bani)**, la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
  - a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
  - b) fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
3. Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.
4. Prezenta garanție este valabilă până la data de **03.10.2020** inclusiv.
5. Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.
6. Prezenta garanție se eliberează în original Ordonatorului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei

*Vitalie Matasari* Vitalie Matasari

Director financiar al sucursalei

*Stela Malendra*

Stela Malendra

Confidențial – MICB

Atenție! Se interzice deținerea, sustragerea, alterarea, multiplicarea, distrugerea sau folosirea acestui document fără a dispune de drept de acces autorizat!